Et in hoc magisterio, non solum post sollennem in Conciliis articulorum fidei definitionem, sed etiam (qua autem ratione id mox videbimus) ante hujusmodi definitionem sollennem?

Antequam huic quaestioni satisfaciamus, ut disputatio, quoad ejus fieri potest, maximo procedat ordine et evidentia, unum adhuc vel aliud opus est ponere principium, et totidem etiam ex iis deducere conclusiones.

Principium quartum [88]

Potestas ecclesiastica ita residet in primo suo relativo subjecto, id est in Papa, ut ipsi sit, essentialiter personalis; in altero autem, id est in Episcopatu, ita ut a singulis teneatur in solidum.

Hoc principium non est nisi legitima consequentia procedens, quum ex hac veritate: Papam eundem esse formaliter qui et materialiter; tum ex illa: ejus personam esse naturale et essentielle potestatis centrum; tum denique ex iis omnibus, quae disputavimus; et nullum nunc certe facessit negotium. Profecto sola illa duplicis ordinis decreta, quibus Christus potestatem in Ecclesia instituit, si rite, uti fecimus, et discernantur, et secum componantur, ultro hanc veritatem probant. Idcirco reliquam probandi curam omittere possumus; et eo vel magis suscipimus curam applicandi hoc ipsum principium ad rem nostram, ut eam veluti acu tangamus.

Potissimum autem quod exinde sequitur, hoc est sine dubio: potestatem ecclesiasticam haudquaquam teneri in solidum a Papa et ab Episcopis simul sumptis, ita ut Papa habeat suam partem, Episcopi vero suam: uti vult falsa, illa opinio quam initio in medium produximus; - sed id omnino sequitur: Papam unum et personaliter tenere omnem potestatem ecclesiasticam; Episcopos vero eos esse qui hanc eandem et totam etiam potestatem inter se in solidum teneant, et hoc modo tandem constituent venerandum [89] illum Magistratum in Ecclesia, qui non jam singuli sunt Episcopi, sed universus Episcopatus. Hunc in modum quod singuli Episcopi non habent, universus Episcopatus obtinet; hunc inquam in modum Episcopatus, tametsi loco suo et hierarchice subditus, tamen aequat jura sua cum Papae ipsius juribus.

Nisi ita esset, nisi Episcopatus ita collective sumptus teneret in solidum, inter se tantum, ecclesiasticam potestatem, et sic tantum fieret tale ejusdem alterum relativum et distinctum subjectum, non equidem eveheretur ad illum sublimem locum quem sustinet in Ecclesia; neque sua cum Papae ullo modo aequaret jura. Causa et logica, et historica, et divina cur Episcopatus id sit in Ecclesia quod revera est, haec est profecto quod sit distinctum, et pro se subjectum potestatis Ecclesiasticae. Haec sola efficit ut singuli Episcopi, quorum cujusque jura nimium quantum distant a Papae juribus, si simul in unum corpus coeunt, statim in ea collocantur auctoritatis sede, quae licet hierarchice subdita, eadem tamen cum Papa potestate gaudet. Nisi essent ita distincte, et pro se, Papae ad latus divinitus constitutum potestatis subjectum, quomodo tandem id juris consequerentur?

Res certe ipsa loquitur. Singuli etenim Episcopi, ut legitimi Episcopi sint, debent in omnibus potestatis exercitium a Papa accipere, in hoc exercitio a Papa pendere, ab eo etiam si res postulaverit ab officio revocandi. Nullus Episcoporum, in re ulla, habet talem potestatem quae, vel hierarchice subdita, possit Papae [90] potestati ad latus collocari, atque dici aequalis, eodemque quo et illa, licet subdito, jure praedita. Nimis longum spatium utrosque disjungit. Si proinde Episcopi in unum idemque subjectum potestatis in Conciliis Oecumenicis cum Papa consociarentur: quum nemo singulorum illam relationem, quae ipsi cum Papa est, in aliam mutaret, neque omnes simul naturam rei in aliam convertere possent. Non enim de numero, sed de jure et de essentia rei agitur. Non haberent tunc igitur plus juris quam prius habuerant. Sed neque Papa ipse hoc plus rei et auctoritatis cum ipsis communicare tunc dicendus esset: namque res ita communicata non esset eorum propria; propria autem est Episcoporum ita simul convenientium. Non aliunde igitur repetenda est auctoritas Episcoporum in Conciliis, nisi ex eo quod tunc, ex institutione divina, aliam personam induant; id est, quod tunc non amplius soli et meri Episcopi sint, sed fiant Episcopatus, constitutus in verum potestatis Ecclesiasticae subjectum, quale Episcopi seorsum nisi virtualiter non constituunt. Sed ex eo patet: neque consociari in Conciliis Oecumenicis cum Papa in unum idemque potestatis subjectum, neque cum ipso potestatem tenere in solidum. Sunt, omni dubio procul alterum et omnino distinctum subjectum a Papa; nempe ipsum pro se, et jure proprio sibi divinitus competenti agens, licet hierarchice subordinato.

Et hic in pleniori lumine apparet, quam necesse fuerit inducere hujusmodi distinctionem inter duo relativa potestatis subjecta. Ut nihil aliud de malis, quae inde orta sunt, dicamus, id certe exinde sequutum [91] est: quod hujusmodi distinctione neglecta, et verae sententiae patroni nimis aliquando, et certe praeter intentionem, visi sint auctoritatem universi Episcopatus deprimere; et falsae assertionis fautores ex logica necessitate saepe saepius singulorum Episcoporum locum nimis extollere, et Papae jura veluti pessumdare, non sint cunctati. Istis autem aliquid pejus contigit: adeo ut, hac distinctione praetermissa, qui ima summis mutare voluerunt, summa in ima malo suo convertere coguntur.

Et re quidem vera: imum locum in ratione principii, seu potestatis, in Ecclesia Episcopi tenent quando singulariter spectantur; summum autem locum, id est summo parem, Episcopatus obtinet, juxta illam distinctionem. Isti autem, quum non advertant hanc peculiarem rationem qua Episcopatus constituitur distinctum subjectum potestatis, coguntur plane singulos Episcopos sic materialiter et numerice acceptos, cum Papa in juribus sociare, eique etiam, si opus fuerit, eosdem praeponere; et sic ima extollunt, et naturam rei violantes, summa eis attribuunt. Quod nunquam fecissent si Episcopatum ex vera ejus summa ratione aestimassent. Quum autem rei natura pessum habita injuriam ulciscatur, illico fit: ut ex adverso negatis juribus, quae equidem singulis Episcopis non competunt, certo periculo isti se exponant etiam haec jura, utique summa, amittendi, humique prosternendi, quae juxta illam distinctionem Episcopatus merito et divinitus competere intelliguntur. Et sine dubio omnia perdidissent, causaque penitus caderent, nisi causam pererassent ipsa institutio [92] Christi, et eorum quos pro adversariis habent inviolata fides.

Quaquaversum itaque rem inspiciamus, id nobis magis magisque fit certum Episcopatum esse a Papa distinctum potestatis ecclesiasticae subjectum. Quod si distinctum: jam profecto singuli Episcopi, qui hoc subjectum soli constituunt, illam potestatem soli, *inter se* tantum, *in solidum* tenent; non vero in solidum cum Papa.

Nihilo tamen minus nullo modo ex hoc sequitur: Papam separatum esse ab Episcopatu, Episcopatum a Papa. Ea, quae eos conjungit, potestas est, una et eadem utrisque.

Et hic rite et exacte solvitur illa controversia quae de hac voce: *separate*, nuperrime exorta est. Duo quidem sunt potestatis ecclesiasticae subjecta, attamen non *separata*, sed *distincta*; et ita distincta ut adsit ratio in qua rursum sunt unum, quae ratio est unitas ipsius potestatis. Quapropter dici debent subjecta *relativa*: quae vox ad id insevit, ut in distinctione unitas affirmetur.

Ex quibus primum sequitur Papam personaliter, et distincte ab Episcopatu, quamvis relative ad ipsum, tenere *unum* totius ecclesiasticae potestatis plenitudinem.

Deinde vero Episcopatum, pro se, et distincte a Papa, quamvis omnino etiam relative ad ipsum, tenere *in solidum* eandem potestatis plenitudinem.

Et haec est summa conclusionis, quam ex hoc principio deducere propositum nobis erat, quaeque sic plenius proponi potest:

Conclusio quarta [93]

Papa ita est personaliter potestatis Ecclesiasticae subjectum ut eam teneat plenissime UNUS et distincte ab Episcopatu, licet non separate, sed relative ad ipsum; Episcopatus autem tale est ex sua parte ejusdem subjectum: ut eam teneat plenam etiam, sed IN SOLIDUM inter omnes Episcopos, et pari modo distincte a Papa, licet rursum relative ad ipsum et cum subordinatione hierarchica.

Conclusio haec jam se ipsam probavit, et non est opus aliquid addere.

Animadversio de causa majoris numeri suffragiorum

Hic esset locus utilem proferre animadversionem circa illam causam, quae de majori vel integro suffragiorum numero, in Conciliorum decretis rite firmeque sancendis, his etiam diebus agitata est: utrum scilicet major tantum suffragiorum numerus, an vero moraliter omnium unanimis consensus, imo et ex integro unanimis requiratur?

Jam vero in hujusmodi quaestione statim omnis tollitur dubitatio ex hoc solo principio: Episcopatum esse distinctum potestatis Ecclesiasticae subjectum, et omnes Episcopos eam tenere in solidum inter se, et non in solidum cum Papa.

[94] Etenim vero, si Episcopatus est distinctum, et pro se subjectum potestatis, illico patet sententiam ab eo latam, vel ferendam, non esse sententiam totius potestatis, in quantum subsistit in suis utrisque subjectis, sed solummodo in quantum subsistit in altero eorum. Propterea quando de numero suffragiorum agitur id solum in quaestione ponitur: quis numerus necessarius sit ut istius distincti potestatis subjecti

sententia certa firmaque habeatur; non autem sententia totius Ecclesiae, totiusque potestatis qualis in eadem subsistit. Ex quo sequitur: etiam unanimem Episcopatus sententiam non ideo fieri definitivam, sed esse solummodo definitam quantum pertinet ad rationem et jus hujus alterius subjecti. Haec, ut videbimus, et ut jam videmus, ratio potissima est, cur Conciliorum decreta confirmatione Papae indigeant; quae idcirco non tam confirmatio, quam definitiva sententia illius alterius, ejusdemque et primi, potestatis subjecti vocanda est. Sed de hoc postea.

Tum vero, quum Episcopatus potestatem teneat inter se in solidum, et non in solidum cum Papa, non ita nimium refert an statuatur majorem sufficere suffragiorum numerum, an vero requiri moraliter vel ex integro unanimem consensum. Nam semper agitur de sententia unius tantum potestatis subjecti, et sententia alterius semper integra manet; cujus auctoritatem unanimis ille consensus sicut in secundis rebus non auget, ita neque in adversis labefactat vel minuit. - Verum quidem est quod si contrarius esset hic unanimis consensus, quaestio non levis posset exoriri; sed vero vocare hunc consensum in causam, [95] et operosius de ejus necessitate indagare, quando utriusque subjecti vota in unum conspirant, id profecto, sit venia verbo, sed quasi ridiculum videtur. Quid enim? Alterum, idque primum, subjectum potestatis hoc vel illud haud dubie sentit, alterum etiam subjectum ex sui potiori parte id idem non minus firmiter asseverat, et adhuc res dubia aestimabitur? Et non erit certa nisi accedat unanimis illius alterius subjecti consensus? Prorsum non possum contineri ut in memoriam ne revocem portentosum hujus rei exemplum, quod quondam in nobilissima gente, quae mihi a Deo optimo pro patria data est, simili forma funestissime pro lege invaluerat. Nomen illi erat *Liberum veto*; eaque lege sanctum fuerat: ut quidquid Rex, Senatusque, Populusque conscriptus, omnes in unum conspirantes, opportunum saluberrimumque jussissent, quisquis conscriptorum unus, sola hac voce *Veto*, inane irritumque efficeret. Monstrum certe regiminis; at quanto magis illud considero, tanto evidentius simillimum invenio huic eidem quod nobis proponitur.

Quidquid de hoc sit, redit certe quod asseruimus: non tam magni referre hujusmodi quaestionem, ut nisi solvatur, causa potestatis ecclesiasticae jam haereat in salebra. Dato enim quod consensus unanimis requiratur; ad id solum nimirum necessarius erit ut Episcopatus sententia, pro sua ratione ac parte, firmissime sanciat, habeatque totam suam vim ac robur. Quod si ita est, in iis solis causis foret necessarius, in quibus tota auctoritas Episcopatus necessario asserenda esset. Hoc autem esse non potest [96] nisi in iis causis (quas prorsus impossibiles dicimus), in quibus sententia Episcopatus contraria esset Papae sententiae; tunc revera non solum unanimis, sed si ita loqui fas est, unanimior consensus oppido exigendus foret. Et quamvis omni dubio procul Papae sententiae auctoritas, utpote distincti subjecti, et tunc etiam integra mansura esset, et ad minimum tantum valitura ut illam contrariam assertionem inermem redderet et innocuam; nihilo tamen minus et ille contrarius unanimis consensus vim suam haberet; et semel tali casu impossibili admissio, probabile forte esset Papae sententiam, etiam veram, pro dubia tunc habendam, et pro tunc suspendendam. Haec ferme ea causa foret, in qua simile propemodum jus atque erat Romanorum Consulium, locum obtineret; et alia

aliam tametsi non vinceret, tamen vinciret auctoritas. Sed hujusmodi hypothesis ficticia omnino est et inter somnia releganda, ut data opera evidenter confirmare curabimus.

At vero in iis causis in quibus sententia Episcopatus Papae sententiae non contradicit, alia prorsus ratio est rei. Quum enim sententia Episcopatus non sit nisi unius ex duobus subjectis, et quidem illius qui potestatem inter se *in solidum* possidet, nemo non videt: scisso hoc subjecto in duas quantaslibet partes, auctoritatem etiam (non potestatem), quae in solidum redundat in omnes, in duas, tantasque partes dividi omnino; et quo pars major vel minor, eo etiam majorem vel minorem ejusdem esse auctoritatem. Ipsa rei natura id affatim postulat. Tunc autem ex ipsa rei natura, etiamsi major pars Episcopatus sit [97] Papae contraria, non est tamen haec plene auctoritas istius subjecti qui est Episcopatus; altera pars etiamsi minor habet etiam suam auctoritatem. Cui auctoritati si addatur plenissima auctoritas illius integri alterius subjecti qui est Papa; num forte non sat auctoritatis consurgit, ut causa plus quam facto opus sit rite definiatur? Quid igitur dicendum si non minor, sed major; quid, si maxima pars cum Papa in unum consentit? Ter, quaterque prorsus causa judicata est.

Quamquam perinde, si aequis conditionibus stare velimus, etiam sine Papa, id solum justum ac sanum intelligatur: nempe quum Episcopatus sit; pro se, distinctum potestatis subjectum, et potestas ab omnibus Episcopis in solidum possideatur; non esse aliam rationem qua probetur sententiae ejus auctoritas ac valor, nisi solum majorem suffragiorum numerum. Secus enim Episcopatus una simul et haberet et non haberet auctoritatem. Haberet, quippe enim de jure est; non haberet, quippe quod nunquam esset de facto. Nunquam, ajo, esset de facto. Fac enim, judicetur causa aliqua, et sententia haec vel illa tulerit majorem suffragiorum numerum. Sed major dicunt, non sufficit; jam vero eo magis non sufficit minor. Ubi tunc erit auctoritas, quaeso? Nonne fugit, ut ajebam, et non comparet de facto? Fortasse majorem adhuc exquires numerum? Sed quousque tandem? Semper eandem ob causam auctoritas sufficiens non aderit; et quae de jure semper est, de facto aderit nunquam; nisi tandem aliquando ad unanimem consensum recta devenire cogaris. Qui exitus, [98] quum contra naturam rei delinquit, tum maxime contra sanam rationem pugnat: est enim illud plane de quo monebam, et ipsissimum: *Liberum Veto*.

Haec sufficiant. Quum tamen haec sint majoris momenti, liceat nobis ea in unam perstringere assertionem; quam ne intervertatur ordo Principiorum et conclusionum, peculiari scholio proponendam curabimus.

Scholion

Ex his sequitur: Quaestionem de majori numero suffragiorum vel etiam, de unanimi Episcoporum in Coraciliis consensu, talem esse, quae referatur solummodo ad internoscendam auctoritatem sententiae hujus unius potestatis ecclesiasticae subjecti, qui est Episcopatus; et quae (quaestio) proinde non tam permagni ad causam intersit: manet enim integra auctoritas alterius subjecti; qui est Papa, et quae (auctoritas) semper, sive majori, sive minori numero, aut id auctoritatis adimere potest quo pollere, aut id triburare quo carere videtur.

Alterum nunc principium assumendum est, quo melius illa, quam expendere coepimus, resolvatur quaestio de formali ratione, qua Episcopatus verus et legitimus renuntietur?

Hoc principium ad ultimam refertur relationem inter Papam et Episcopatum. Ultima autem haec relatio jam novimus quaenam sit: tota etenim pendet ex responso ad hunc quaesitum: Quisnam, Papa an Episcopatus, supposito dissidio, rerum summa potiatur?

[99] Quod rursum responsum proficiscitur ex hoc alio: Quodnam duorum illorum subjectorum sit non dependens ab alio, quod vero dependens? De hac igitur ratione: qua alterum ab altero dependet, principium hoc nostrum agere debet.

Qua in re, quum vocabula *dependentia*, *independentia*, *dependenter*, *independenter*, non admodum latina, usu tamen invaluerint, nos etiam libere ea, sicut jam identidem usurpavimus, ita et deinceps usurpabimus; id tamen unum sollicitos nos habeat ut eorum verum sensum ne cum adversariis nostris non diligenter curemus. His enim nostris mos est passim asserere: Papam non esse omnino independentem ab Episcopis; et longe lateque de aliquanta Papae dependentia disserere amant. Sed vox *dependentiae* ambigua est, et in controversia, ut haec nostra, non debet nisi unico proferri, eoque gnaviter definito sensu. Nam profecto et Pater familias a prole sua dependens dici potest; attamen verane haec dicenda est dependentia? Quin potius dependentia vera si qua hic deprehenditur, est prolis utique a patre. Ex parte autem Patris non dependentia est, sed necessitudo quaedam, quae accurato vocabulo, philosophico iuxta et theologico, *relatio* dicenda est omnino. Quo sensu nos cum primis dicimus et asseveramus Papam in essentiali et necessaria cum Episcopatu esse relatione; sed eodem jure etiam affirmamus in nullam venire dependentiam vere et proprie dictam.

Nimirum adversarii nostri, qui relationem asserere debuerant, dependentiam inducere maluerunt; et, dicto [100] facto, in ambiguo spatiantur. Tantum prodest vel obest vocabulorum recta significatio.

Relatio itaque est notio generalis quae omnem nexum inter duos terminos intelligit; dependentia autem est particularis notio (species vel potius pars relationis) quae solam illam rationem in omni nexu inter terminos considerat, qua alter ex altero pendet. Relatio ad utrumque terminum illius nexus refertur, dependentia ad alterum tantum eorum.

Quibus praemonitis, jam nunc ponamus:

Principium quintum

Papa non solum personaliter, sed etiam independenter ab Episcopatu, licet relative ad ipsum, divinitus tenet unam totam ecclesiasticam potestatem; Episcopatus autem, non solum in singulis Episcopis, sed etiam universus, ad instar unius subjecti consideratus, tenet eandem proprio quidem divinitus jure, attamen non solum relative ad Papam, sed etiam dependenter ab eo.

Rationes jam per longum allatae sunt omnes.

Si enim papa est primum subjectum potestatis ecclesiasticae, et quidem divinitus;

Si divinitus est ejusdem principium, fundamentum et centrum essentialis;

Si divinitus tandem omnem omnino potestatem, quin aliquid jam ei desit (ne scissa dicatur), possidet unus personaliter;

Profecto jam divinitus a nullo in ejus possessione [101] dependet, nemo potest ei aliquid dare vel auferre, et dicendus est omino independens ab Episcopatu. E contra:

Si Episcopatus, ex divina etiam institutione, est secundum ecclesiasticae potestatis subjectum;

Si est non principium, sed terminus interior ejusdem, et veluti peripheria;

Si plenam illam eandemque potestatem possidet inter se in solidum, ad instar corporis, ita ut, quum unum corpus scindi divina permissione possit in plura, ne ipsa etiam potestas scindatur, divinitus datum sit ei unum personale centrum unitatis;

Jam omnino similiter, ex divina institutione, Episcopatus uti Episcopatus, id est uti potestatis ecclesiasticae alterum subjectum, est dependens a Papa:

Tamquam secundum a primo;

Tamquam terminus a principio;

Tamquam corpus existens et vivens a suo unico centro existentiae et vitae.

Ubi ex ipsa natura rei clare perspicitur: omnem rationem dependentiae esse ex parte Episcopatus; ex parte autem Papae nullam adesse, nisi rationem relationis.

Et jam simul apparet: rationem et regulam ultimae relationis inter Papam et Episcopatum consistere in hac divinitus instituta et essentiali dependentia Episcopatus a Papa, qui pro sua parte a nemine nisi a Deo dependet.

Porro hac in re multum interest distinguere inter dependentiam, qua Episcopatus universus, et eam, [102] qua singuli Episcopi a Papa dependent, quae distinctio ex illa alia proficiscitur, jam sufficienter a nobis exposita, et qua verissime distinguitur inter Episcopos singulos et universum Episcopatum.

Dependentia igitur qua universus Episcopatus erga Papam devincitur, ea est quam proxime attigimus.

Alia profecto, multoque major est dependentia singulorum Episcoporum.

Episcopatus universus tenet ut vidimus plenitudinem potestatis, et quidem directe a Deo, quantum ad ejus substantiam; licet dependenter a Papa, quantum ad ejus exercitium. Hanc distinctionem inter substantiam et exercitium potestatis secundo libro apertius explicabimus, quamvis ex his quae dicta sunt, satis et nunc pateat quid sit. Quare Episcopatus universus, tametsi dependenter quantum ad exercitium, tamen, quum plenam et eandem teneat, quam et Papa, potestatem: dici potest et debet ejusdem in officio Collega, par cum pari, licet suo loco, eodem jure utens. Et quum jura consequitur honor et jurisdictio: sequitur etiam Episcopatum jurisdictionem et honorem summo parem, loco suo, obtinere.

Hoc autem longe abest ut dici possit de singulis Episcopis, quorum nemo plenam potestatem, vel illam quam tenet Episcopatus universus, participat unus, et tantum pro rata parte hanc ultimam singuli participant. Quare singuli Episcopi duplici ratione dependentes intelliguntur: primum quidem dependent ab Episcopatu, quemadmodum in unoquoque [103] Collegio, maxime si sacrum sit, singuli Collegae a Collegio pleno dependere noscuntur; tum vero dependent a Papa.

Sed a Papa rursus dependent dupliciter. Primum quidem directe, eadem ratione qua dependent ab Episcopatu universo. Quum enim dependeant ab Episcopatu eam ob causam, quod istic plenam habeat potestatem, quam illi, nisi pro sua parte quisque, singuli non habent; a fortiori, ob similem causam, dependent a Papa: quia hic eandem potestatem, quam et Episcopatus, non solum tenet plenissimam, sed prior, et personaliter, et independenter tenet. Tum vero ex hoc alio capite a Papa dependent, quod sint a Papa quidem adlecti Collegae in illo sacro Collegio, quod vel plenum, plene nihilominus a Papa dependet. Sequuntur enim Collegium suum, sicut pars sequitur totum. Et hic quidem, esto vel uti indirecte, attamen majori quadam ratione dependent. Nam si Collegium universum, cum omni sua auctoritate, plene in omnibus dependens sit a Papa; quoad plenissime igitur non erunt dependentes illi, qui tantum pro rata parte ejusdem Collegii auctoritatem participant?

Haec omnia ad rem illustrandam non parum conferre videntur, ideoque possumus ea in unum redigere. Sit itaque

Conclusio quinta

Dependentia a Papa alia est Episcopatus universi, alia vero singulorum Episcoporum. Episcopatus enim, qui est Papae in officio Collega, et par cum [104] pari, licet loco suo, eadem potestate utitur, dependet a Papa tamquam secundus a primo, tamquam terminus a principio, tumquam corpus a suo centro vitali. Episcopi autem singuli, qui sunt sacri illius Collegii, qui Episcopatus est, participes pro parte sua quisque, dependent primum ab hoc suo Collegio pleno; tum vero dupliciter a Papa: in primis directe ea ratione qua a suo Collegio dependent, sed a fortiori: quia Papa eandem tenet plenam potestatem quam et Collegium Episcoporum, sed prior, et personaliter, et independenter; deinde tamquam participes Collegii Episcoporum, una cum ipso, et tunc veluti indirecte, sed majori quadam ratione subjectionis, quum partem tantum habeant auctoritatis (1) in illo Collegio, cujus tota auctoritas a Papa dependens est.

(1) Posset quis forte cavillatione uti, objectans nos ipsos, qui potestatem in partes sciudere prohibebimus, hic tamen de partibus auctoritatis verba facere. At quaeso, advertat nos hic non loqui de parte potestatis, sed de parte auctoritatis, et ideo nos vocabula mutasse ut huic recriminationi obviam iremus.

Forte inter voces potestatis et auctoritatis non tam magnum intercedit discrimen; attamen ni fallimur, vox potestatis potius refertur ad rem, auctoritas vero ad personam: illa ad jus spectat, haec ad ejus exercitium. Non igitur praeter naturam rei asserere nos posse putamus: singulos episcopos neutiquam habere partem potestatis (quam utpote rem unam et individuum totus Episcopatus in unum collectus solus tenet individuo modo), habere tamen partem auctoritatis: quia ad exercitium et actum ejus personaliter concurrunt. Alteram vero ab altero eo vel magis distinguendum est, quod, supposito inter Episcopatum dissidio, quum una pars recte, altera autem necessario male tulerit suffragia, certissime quidem haec ultima in potestate non stetit, et nihil jam cum ipsa commune habet; auctoritatem tamen servat, saltem ad tempus quoad definitiva sententia feratur, cui se tandem submittere debet, ne omnino ab auctoritate etiam excludatur.

[105] His positis unum adhuc subsidiarium principium ad suppetias vocare, necesse est nobis; quod, etsi alio spectare videatur, ad rem tamen omnino pertinebit.

Aget autem hoc principium de objecto potestatis quam Papa et Episcopatus in unum tenent. Nam distinguendum est inter terminum potestatis et inter ejus objectum. Terminus potestatis sine dubio est plebs fidelium; objectum autem est illa res, sive finis, ad quem consequendum potestas instituta est et munus exercet.

Finis iste porro est ipse Deus, ab homine fidei tandem obtinendus. Omnis potestas Ecclesiastica ad id instituta est: ut homines ad hunc finem perducatur; atque in hoc occupatur: ut Deum det hominibus, homines autem Deo consociet.

Jam vero Deus se praebet hominibus primum in genere, uti eorum ultimus finis; deinde in particulari: uti Verum, uti Bonum, uti Justum. Et Ecclesia itaque, id est potestas ejus, dat Deum fidelibus: uti Verum, uti Bonum, uti Justum.

Primum facit quatenus est potestas Magisteri et legislativa;

[106] Alterum, quatenus est potestas Jurisdictionis pressius sumptae;

Tertium denique, quatenus est potestas illius Jurisdictionis, quae est Regiminis et Gubernationis.

Quatenus autem in hoc triplici ministerio semper tamen unum eundemque Deum praebet, summum atque personalem fontem illius trinae rei; eatenus et ecclesiastica potestas possidet unum summum jus, illius triplicis juris ultimum fontem; quemadmodum in explanatione monuimus.

Jam porro Verum, et Bonum, et Justum, unum est; sicut et Deus unus est.

Unum igitur, essentialiter et necessario unum, est objectum circa quod exercetur potestas Ecclesiastica; non potest hoc objectum scindi in duo ne cogitatione quidem, si de re agitur.

Ex quo sequitur alia ratio, quae objectiva est ex natura sua, quaeque ultro probat: potestatem ecclesiasticam, jam ex intima natura sua unam eandemque numero, etiam ratione objecti sui, et in exercitio sui officii, unam esse ex necessitate.

Ex quo ulterius consequitur Potestatem ecclesiasticam, licet sit distincta in duo subjecta, in exercitio tamen muneris sui, sicut non debere, ita neque posse scindi in partes; atque Deo providente, sicut nunquam id factum est, ita etiam nunquam fore futurum.

Et hoc est principium quod statuimus.

Principium sextum [107]

Objectum potestatis ecclesiasticae, quod est Deus ipse, et ejus Verum, Bonum et Justum, quum sit omnino Unum et indivisum, hujusmodi est ut omnino vetet, quominus inter duo subjecta Potestatis ecclesiasticae in officio exercendo, possit unquam dari verum dissidium.

Ex his intelligitur: primo quidem nos nullo modo potestatem dividere in partes; tum vero ostenditur quomodo singuli Episcopi habeant partem in potestate, et non partem potestatis. Nempe, habent partem in exercitio ejus, et in illa participatione qua concurrunt ad actum potestatis. Haec autem pars in exercitio opportune nuncupari potest auctoritas.

De vero loquimur dissidio non de opinato quocumque. Nam opinata dissidia, et non pauca fuisse, et etiam futura esse, nemo potest non admittere. Attamen haec omnia non vera, sed opinata tantum dissidia, et fuisse, et futura fore, non parvi referet perspectum habuisse.

Opinatum dissidium illud dicimus quod materialiter revera existit, formaliter autem est nullum. Hujusmodi dissidium illud est, quod inter Episcopos identidem exortum est vel exoriri potest; ita ut materialiter Episcopatus in duas partes divisus appareat. Inter Episcopos tunc quidem revera dissidium est, at non inter Episcopatum et Papam. Quum enim et tunc alterutra pars Episcopatus semper cum Papa teneat, et formalis ratio unitatis in hac conjunctione resideat: nullo modo haec Episcoporum inter se materialis discordia, formale inter Episcopatum et Papam dissidium esse poterit.

Rationem rei jam perspectam habemus. Tota in eo est: omnem hujusmodi discordiam esse inter solos Episcopos, id est inter Collegas illius sacri Collegii [108] qui est Episcopatus, et constituit alterum potestatis Ecclesiasticae subjectum.

Hanc rationem suadent tum ipsa natura rei, tum principium proxime a nobis expositum.

Ex natura rei habemus duo distincta potestatis subjecta; ex ipsa ergo sequitur tum solum inter utraque verum et formale fore dissidium, si utrumque utrique plenum pleno opponatur. Quoad igitur solus Episcopatus inter se dissentit; eoque nulla est omnino inter utraque subjecta dissensio.

Accedit nunc principium superius expositum. Ex eo enim ratum firmumque est: utrumque et utrumcumque subjectorum idem omnino administrare debere objectum, idem Verum, et Bonum, et Justum; et id revera etiam potestate sua administrare. Ex parte Papae necessario hoc re completur: ipse enim tantum est subjectum potestatis, quanta et persona ejus: unicum videlicet, sicut et illud objectum, quod potestate sua administrat, pariter est unicum; et quum insuper divino illud jure administret (divina autem nec ruere, nec deficere possunt), etiam objectum illud potestatis suae Papa semper ministrabit, veluti unus idemque factus cum illo. Et haec est dubio procul potissima ratio infallibilitatis ejus, quam mox loco suo firmabimus. In praesentiarum autem id certissimum manet: Papam in ministrando objecto potestatis ecclesiasticae nunquam deficere posse.

Enim vero et Episcopatus etiam deficere non potest, sed alia ratione. Quum enim non sit unica persona, et Christus pro hac re non oraverit Patrem, neque promiserit singulis Episcopis fidem eorum non [109] defecturam; ideo fieri optime potest, factumque est, multos a ministerio suo descivisse. Utique pie credendum est, et experientia etiam probatum, nunquam fore, vel fuisse, ut Episcopatus ex integro, vel etiam ex potiori parte a ministerio suo deficiat vel defecerit; nisi unum alterumve deplorandum casum excipias (Arimini verbi gratia aut Seleuciaepersum); ubi etiam ex majori parte Episcopatum ab officio recessisse ingenue fatendum est. Attamen quidquid de hoc sit, et quidquid sit de illa pia sententia, qua creditur major pars Episcoporum ab officio nunquam recessura; id tamen certum est pro natura rei: neque factum esse, neque fieri posse: ut Episcopatus ex toto, et pro omni eventu, unum idemque efficia-

tur cum objecto potestatis ecclesiasticae, sicut unum idemque cum illo factus est Papa. Et haec est ratio: cur primum dissidia in Episcopatu locum habuerint; cur deinde, dato etiam quod nunquam ex majori parto Episcopatus defecerit, probabiliter tamen asseri permittatur: possibile id esse; et Episcopatum esse fallibilem materialiter, id est ex majori sua parte; ut etiam suo loco plene confirmabimus.

Neque ulla est ratio quae suadeat id non esse probabile, quia nulla eat ratio quae persuadeat id esse necesse. Sive major, sive minor sit pars illa, quae stet in officio, et administret verum objectum ecclesiasticae potestatis, semper modus adest quo sciatur quaenam pars revera divinum illud objectum administret, proindeque quisnam sit formaliter verus et legitimus Episcopatus. Illa certe erit pars Episcopatus quae cum Papa idem sacrum ministrat objectum: [110] eo ipso quod hoc unicum sit, et a Papa necessario ministretur.

Tantum igitur valet principium quo asseritur: Objectum potestatis ecclesiasticae unum idemque esse.

Clarissimus auctor libri, quae prima fuit origo controversiarum nunc longe lateque ferventium, modum proponebat curiosius a se inventum, quo Papa fieret infallibilis; et erat Episcopatus in Concilia statis temporibus colligendus, et ad latus eidem assistens, eumque docens ubi consisteret Verum, Bonum et Justum, potestatis ecclesiasticae sacratissimum objectum. Quam arbitrarius, quam potius contortus sit iste modus, rei divinae natura nos docet. Retorqueatur igitur, necesse est. Non Papa ullo modo, sed Episcopatus opus habet, ut infallibilis, non dicam fiat, sed quis certe sit, monstretur. Et si modum invenire volumus quo quis infallibilis fiat, sumamus illum quem Christus nobis dedit, quem inseruit in ipsam rei a se creatae naturam: in qua non fundamentum dependet ab aedificio, sed aedificium a fundamento: non Papa ab Episcopatu, sed Episcopatus a Papa.

Extra omne dubium igitur positum est: simul ac duo sunt potestatis subjecta, et unicum ejusdem objectum, nullo modo dari posse inter eadem verum et formale dissidium. Et haec veritas; quemadmodum ex una parte firmat dependentiam Episcopatus a Papa, ita ex altera parte suppeditat verum modum internoscendi quis sit formalis Episcopatus.

Conclusio autem quae ex his sequitur, haec erit omnino:

Conclusio sexta [111]

Asserere, etiamsi hypotheticae, verum dissidium posse admitti inter duo Ecclesiasticae potestatis subjecta, Papam et integrum exadversus Episcopatum, non est solum negare divini juris dependentiam istius ab illo, sed, est negare Deum, in quantum ejus Verum, Bonum, et Justum sunt unicum et indivisum objectum a potestate ecclesiastica administratum; est deinde destruere ipsam hanc potestatem, non solum in Papa, sed etiam in Episcopatu; est denique destruere Ecclesiam ipsam. Quare firmiter tenendum est Episcopatum formaliter sumptum nunquam a Papa separatum iri.

Haec est conclusio quae definit ultimam relationem inter Papam et Episcopatum, quam hactenus exquirebamus; haec est quae pronuntiat, non equidem quid abendum esset in illo casu desperato qui temere fingitur, quando Papa et Episcopatus secum ex adverso pugnare supponuntur; sed omnino impossibilem esse huiusmodi casum nefandum, et neve unquam futurum, neve aliquando in praeteritis temporibus, ne Arimini quidem, ex integra causa accidisse. Nam et in illo discrimine, licet minor pars Episcoporum, super fuit tamen aliquanta quae non cecidit, et cum illa stetit etiam totus Episcopatus formaliter sumptus.

Verum est, neque nos fugit, etiam non parvi nominis doctores huiusmodi casum supposuisse. At vero [112] in primis aequae bonae et etiam melioris notae doctores stant ex adverso; tum vero non de auctoritate nominis, sed de rei veritate agitur; tum denique ratio non deest, qua a crimine huiusmodi Theologorum excusetur non unus. Nam si de bonae notae Theologis sermo est, sicut de Joanne de Turrecremata, et aliis ejusdem census, qui hunc casum hypothetice admiserunt; eadem ferme eorum est ratio, quae et illius textus juris canonici, de quo supra disputabamus. Hypotheses innocuae fingebantur, quae ante Protestantium tempora et perversum eorum axioma: auctoritatem ex fide judicandam, haud dum poterant justa statera examinari, unde evidentius conjiceretur quid damni minitarentur. Qui autem ex posterioribus Theologis damnum jam evidens non adverterint, vel non curaverint, hosce et nos possumus minus curare; et omnino permittimur, imo jubemur eosdem non admodum probatae notae Theologos dicere. Qui enim Theologi sunt isti, qui Protestantibus vinctas dant manus?

Verum deinde est, ex historia etiam nonnulla proferri. Quae ad historiam spectant et ad Christianae Reipublicae hac in re varia discrimina et casus, de his suo loco, ad mentem nostrae distinctionis, disserendum erit. Nunc autem uno verbo affirmare possumus: quod si aliquando pars Episcopatus, pro universo se obtrudens, et jura non sua usurpans, propriae auctoritatis nomine Papam ad dependentiam sui redigere conata fuerit (id vero praesertim in Constantiensi Concilio actum intelligitur; nam Basileense nec meminisse refert); illico sua propria auctoritate [113] ceciderit; adeo ut nullum eorum Conciliorum, quae sic naturam rei et jus divinum interververe attentarunt, in numero Oecumenicorum ex integra causa a Catholicis habeatur. Quomodo enim esset Oecumenicum, illud ipsum quod ne quidem Christianum est: dum duo facit, ubi Christus fecit unum, et unum, ubi fecit duo Christus? Talia machinari ausum, certe Oecumenicum non est. Nimirum, fecit duo Concilium Constantiense, ubi Christus fecit unum: nam disjunxit suam potestatem a potestate Papae, suamque illi praeposuit; fecit autem unum, ubi Christus duo: nam in ratione subjecti potestatis Papam non distinxit a Concilio, neque ei locum proprium assignavit, sed cum suo commiscuit. Non Oecumenicum igitur, neu Christianum in his sane; ut de ceteris ejus rebus ad tempus taceamus.

Conclusio itaque nostra huiusmodi casus ab ea quae in Ecclesia obtinet, rerum divinarum natura removet, et uti diximus, definit ultimam relationem inter duo potestatis ecclesiasticae subjecta relativa. Haec relatio in eo consistit: ut inter Papam et Episcopatum formaliter sumptum, inter quos jam novimus esse unitatem potestatis, sit etiam ex necessitate, et nullo contrario casu admissio, uniformitas in ejusdem exercitio.

Hanc veritatem propria et distincta formula proponere juvabit.

Scholion [114]

Ultima relatio, eaque prima etiam et essentialis, inter duo relativa potestatis ecclesiasticae subjecta, in eo consistit ut inter Papam et Episcopatum formaliter sumptum, sicut est unitas potestatis, ita etiam, servato hierarchico ordine et dependentia hujus ab illo, sit etiam, semper et necessario, perfecta uniformitas in potestatis exercitio.

Nihil jam impedit quominus tandem definiatur ratio qua constituitur verus, legitimus et formaliter sumptus Episcopatus, hoc alterum ecclesiasticae potestatis relativum subjectum.

Haec ratio est sequens:

Principium septimum

Episcopatus formaliter sumptus (alterum potestatis ecclesiasticae relativum subjectum) est, ille Episcoporum coetus (sive totum Collegium, sive pars) qui potestatem quam directe habet a Deo, in exercitio eodem modo quo et Papa, et dependenter ab eo, administrat: docet idem Verum (in dogmate et legibus), judicat idem Bonum (in moralibus), exsequitur idem Justum (in disciplina et Gubernatione), cum illa erga Papam reverentia et submissione quae ex dependentia oritur; et id non solum post definitionem sollennem causarum in Conciliis, sed etiam ante hujusmodi definitionem.

[115] Prima pars hujus propositionis non est nisi legitima consequentia eorum quae jam disputata sunt, et fuerunt probata.

Altera pars, quae asserit etiam ante sollennem definitionem haec omnia requiri, forte aliqua indiget explanatione.

Ante omnia non potest dubium esse, si res in se spectetur, ex ipsa natura rei id sequi omnino. Sequitur namque: Episcopatum formaliter sumptum, utpote potestatis ecclesiasticae verum ac legitimum ministrum, dum hac potestate utitur, et ante, et post definitionem, debere cum altero subjecto, qui est Papa, idem sentire omnino, idem agere, et idem docere, in omnibus quae essentialiter hujus potestatis sunt. Secus enim aut potestas esset duplex: quae non est; aut Papa eam non unus, neve personaliter, neve independenter administraret: administrat vero; aut tandem Episcopatus non esset, ante definitionem etiam, hac eadem potestate directe a Deo insignitus, eamque jure suo pariter administrans, id est, non esset formaliter Episcopatus: est etenim.

Omni hac in causa permagni refert iterum iterumque considerasse: et Papam et Episcopatum tenere potestatem, qua potestas est, id est, quantum ad ejus essentiam spectat, directe a Deo, et Episcopatum, solum qua exercitium adinet, tenere potestatem dependenter a Papa. Quod si ita est, Episcopatus non extrinsecus a Papa, sed intrinsecus a Deo movetur ad potestatem exercendam, et eodem modo movetur quo et Papa, hoc solo discrimine servato: aliquos ex Episcopatu posse deficere, Papam [116] vero non posse. Omnis haec causa in plenissima luce collocabitur si supponatur hu-

jusmodi rerum perpetua conditio, in qua Episcopatus, sicut unam cum Papa tenet, a Deo sibi collatam, potestatem; ita in exercitio ejus semper cum Papa unum sapiat et in unum conspiret: idem cum eo docens, idem sentiens, idem agens, non solum post, non solum etiam ante definitionem, sed omnino ante qualemcumque quaestiunculam. Certe hic esset perfectissimus status, ubi re compleretur tota hujus causae ratio: ubi potestas non solum in se ipsa intacta, remaneret, sed in exercitio etiam ne specie tenus quidem vitio hominum turbaretur; ubi non solum nullum esset dissidium aut dissidii timor, sed neque expositio ulla contra Papam; ubi nulla esset querinonia de dependentia, quam Episcopatus ne sentiret tunc quidem. Tum enim vero Episcopatus esset semper idem formaliter qui et materialiter, et uteretur plenitudine potestatis, directe sibi a Deo collatae, sine ullo impedimento et commotione. Haec potestas, quum in exercitio semper eodem modo ministraretur ab Episcopatu juxta et a Papa, ita sociaret in unum utraque, quae eam ministrant, subjecta, quemadmodum unus visus utrosque oculos, unus auditus utrasque aures, una vox labia consociat utraque, parum certe de hoc sollicita utrum eorum inferius sit vel superius. Num non egregie ex hac suppositione intelligitur proba, regularis, ac plena totius hujus rei conditio?

At enim vero haec ipsa est quam, ut de facto sit, rei natura reclamat; adeo ut si eam de facto non condidit Deus, alio saltem modo debuit naturae rei [117] prospicere. Prospexit etenim, qui opus suum non poterat deserere Deus. Illa omnibus numeris absoluta in exercitio potestatis uniformitas, quam natura rei reclamat, non est vana suppositio, aut pium inutile desiderium; sed revera inter Episcopatum et Papam existit. Unum punctum tantummodo mutatum est Episcopatus videlicet non est sumendus materialiter; sed tantum formaliter.

Quare nunc si hoc utrumque consideretur: et rei naturam talem uniformitatem repetere, et fieri non potuisse ut essentielle aliquid Deus in Ecclesia re non compleret; fatendum est omnino: eum solum Episcopatum talem esse formaliter, qui, ad mentem propositi a nobis principii, non solum post, sed etiam ante sollennem definitionem, cum Papa in unum conspirat.

Haec veritas, quamquam theoretice omni exceptione major, potest tamen in praxi aliquam movere difficultatem. Quare distinguendum est, et quidem dupliciter.

Alia distinctio erit inter causam in qua Papa suam sententiam adhuc tenet suspensam, et inter causam in qua jam tulit sententiam magis minusve definitam.

Alia vero distinctio erit omnino inter universum Episcopatum et inter singulos Episcopos, pro diversa ratione qua formaliter in suo loco constituti censendi sunt.

Primum quod adtinet, si Papa causam non definivit, integra sine dubio manet. Tunc et Papae, [118] et Episcopatus, aequum jus est sententiae dicendae, servatis de quibus superius agebatur conditionibus. Hoc passim fit in Conciliis Oecumenicis, ubi Papa sententiam suam tenet suspensam, et Episcopatus dat locum ut suam dicat. Omnino rei naturae convenit hoc genus tractandi Episcopatum: nam qui secundo loco potestatem tenet, decet ut primo loco sententiam dicat: et ideo ut honore aequiparetur, et ideo ut auctoritate ne detrusus dicatur. Quo in negotio Papa primus est qui Collegae jura sarta tecta que servat; atque universa Conciliorum historia nihil aliud exhibet, nisi longum et

luculentissimum testimonium quoad ejus fuerint Summi Pontifices solliciti ut Episcopatus majestatem, quin deprimerent, attollerent potius; et in sua sede collocarent. Neque aliter facere poterant, aut timendum est ne faciant: Spiritu namque Dei aguntur. Etenim probe norunt: quaecumque esse possint inter Episcopos intestina dissidia, quaecumque partium studia, semper adesse illam partem Episcoporum (quam majorem etiam numero, et maximam fore Dei gratia confidunt), qui formaliter est Episcopatus; et hunc verum Episcopatum, potestatis divinae subjectum, tumentur, suspiciunt, immo et venerantur. Quamobrem ex parte Summorum Pontificum semper obtinuit et obtinet ille agendi modus, qui rei divinae naturae convenit; cujus etiam insigne exemplum hoc ipsum praesentat Concilium Vaticanum, ubi gravissimae quaestiones et causae, tametsi jam a Pontificibus et ab ipso Pio IX. ex parte definitae, tamen novae revisioni et approbationi Concilii exhibitae sunt; non certe ut de [119] veritate latarum definitionum dubitetur, sed ut sacra Episcopatus auctoritas affirmetur denuo, et illa potestas quae ei divinitus data est, actu etiam exerceatur; eo vel magis quod et hujusmodi exhibitae sint quaestiones, causaeque, quae nullo modo definitae sunt; et in quibus Sacrum Concilium sententiam suam dicturum est primum.

Sed ad propositum veniamus. In his itaque in quibus Papa sententiam suam tenet suspensam, nihil prohibet, et omnia jubent: ut universus Episcopatus idem censeatur formaliter qui et materialiter, et ut sententiam suam ad arbitrium dicat, id est quemadmodum suggestum ei fuerit a Spiritu Sancto; quem si singuli Episcopi audiissent, sententia dubio procul unanimis panderetur.

Verum si de illis agitur quae aliquo modo a Pontifice jam definita noscuntur, iterum distinguendum est, seu ut ajunt subdistinguendum. Aut enim definita sunt dogmaticae, et de fide sunt; aut alio certitudinis et probabilitatis gradu. Si primum; quidquid dicant partium extremarum caudidici, quos inter domesticos adversarios vix, aut nullo modo, adnumerare possumus (sunt tamen!), quidquid contendat in gratiam illius juris quod Episcopatus haberet consentiendi, vel non consentiendi, in hujusmodi definitionem; aut vehementer fallimur, aut iis omnibus quae exposita sunt et probata, multo plus quam opus esset, refutati sunt. Tum enim Papa non esset illud distinctum potestatis ecclesiasticae subjectum, quod unum, et personaliter, et independenter hanc potestatem exercet, plenam inquam et integram potestatem [120] Apostolorum Petri et Pauli, suam simul et Episcopatus universi, quae est una eademque potestas. Sed vero est, et exercet, et stat quod definivit. Itaque certo certius pars illa Episcopatus quae non consentiret, ad formalem Episcopatum nulla ratione pertineret.

Si vero alterum, si causae illae sunt minori ac dogmatica sanctione definitae: res ad tempus in medio relinquitur, et maxime eam ob causam, quod forte non satis exploratum sit quoad ejus Papa ipse auctoritate sua sit usus; aut id etiam, an non sit ex parte aliqua sententiam suam reformaturus, quae supponitur non ultimo definita. Quamvis hic etiam ex gradu certitudinis sententiae gradus officii in obsequio dimetitur. Sed vero causa huic ejus generis est, ut ad illam aliam recurrendum sit distinctionem, quam secundo loco instituendam superius praemonuimus.

Secundo igitur distinguendum est inter Episcopatum et singulos Episcopos, id est inter rationem qua singuli dicendi sint formaliter Episcopi, et rationem qua universus formaliter dicitur Episcopatus. Varium est enim utriusque rationis genus.

Quod ad singulos Episcopos spectat, causa magis est integra et latior regula. Etenim haec est causa personae, ejus criminis vel integritatis. In hujusmodi autem causa usum obtinet regula negativa: nempe nisi quis reus probetur, innocens judicatur. Accedit, quod ante definitionem de certitudine rei non ultimo constet, et in causa personarum etiam bona fides pensanda sit. Potest itaque quivis Episcopus ante [121] definitionem in nonnullis contradicere, quae tamen essentialia et necessaria non sint, oportet; potest sententiam suam etiam falsam, quam veram putat, cum debito moderamine et extra Concilium et in Concilio proponere et defendere; potest haec inquam, quin desinat legitimus et formaliter verus Episcopus esse. Tota causa ad interiorem potius pertinet forum; et solus Deus novit quanti eorum, qui extrinsecus ad formalem Episcopatum pertinere censentur, intrinsecus sint, ante definitionem etiam, ejusdem exsortes; nisi bona fide excusentur, quam post definitionem submissione integra probabunt.

Quod vero ad Episcopatum universum pertinet, causa strictior est, et regula exactior. Causa est enim Collegii et Magistratus ex officio agentis: ideoque non criminis causa est, sed officii; in qua non sufficit nihil fecisse iniqui, necesse est omnia ex lege fecisse. In hujusmodi causa usum obtinet regula positiva: nisi bonus probetur, reus judicatur. Quae regula eo opportunius et securius in hac causa adhibenda est, quod in Conciliis Oecumenicis, in quibus Episcopatus loco suo comparet, non agatur, ut plurimum, nisi de rebus essentialibus et necessariis; quae licet nondum sint definitae, nihilo tamen minus essentialia et necessariae sunt. In necessariis vero et essentialibus Episcopatus, qui formaliter talis est, omni dubio procul etiam ante definitionem, etiamsi nondum sint definitae, unum omnino idemque cum Papa non sentire non potest.

Ex quo sequitur: Episcopatum formaliter sumptum in his etiam quae nondum definita sunt, vel [122] a Papa ex parte tantum majori minorique sanctione firmata, siqua necessaria et essentialia aliquando tandem probabuntur, inde jam ab initio, et longe ante definitionem, in omnibus unum omnino cum Papa sentire; Episcopatumque etiam dispersum, in exercitio potestatis, in his etiam eadem cum Papa semper sequi rationem.

Et hoc est quod in principio asseritur.

Quisquis legentium, dummodo rationem in hac disputatione institutam attente sequutus fuerit, et principia omnia una cum conclusionibus aequa trutina perpendere non sit dedignatus, nunc reor una nobiscum et perspicit, et confitetur, certa omnino esse haec duo.

Primum quidem: Papam, qui semper formaliter est Papa, neque potest unquam non esse Papa formaliter, eo ipso non posse unquam officio suo deesse in essentialibus, et a vera ratione potestatis in exercitio ejus deficere. Alioqui labente persona, caderet ipsum principium essentialia, quod simul personale est, et cum ipso rueret quoque ipsa substantia Ecclesiae.

Alterum vero: Episcopatum, qui non necessario idem est formaliter qui et materialiter, eo ipso posse (quod Deus avertat, quodque eventurum probabile non est, quod tamen non est impossibile) officio suo deesse vel ex aliqua parte, vel etiam ex majori; et a vera ratione potestatis in exercitio ejus deficere. Id vero eo vel magis non est impossibile, quod labente etiam majori parte Episcoporum, non caderet ipsum [123] principium essentialis; quum minor etiam pars formalem Episcopatum satis repraesentaret; ac proinde nullo modo tunc rueret Ecclesiae substantia.

Haec duo, inquam, evidentissima sunt. Quid inde sequitur statim videbimus. Nunc tamen unum adhuc verbum de hac possibili, ex quantavis parte, ruina Episcopatus.

Ex ipsa natura rei luculenter apparet: ex defectione cujusvis partis Episcoporum Ecclesiae substantiam nullatenus destructum iri. Porro naturae rei suo testimonio historia opitulatur praeclare: sufficit hic vel solum immane illud schismatis Graecorum exemplum citasse, ubi ingens Ecclesiae pars cum omnibus Episcopis, qui probabiliter et numero vincebant, officio defuit, et ab exercitio potestatis misere defecit. Ecclesiae tamen substantia ne commota quidem est, et Episcopatus formaliter sumptus profecto non disparuit, quinimo purior inde et vegetior exivit.

Quando, Deo adjuvante, historice hanc causam tractabimus, speramus id efficere, ut hoc uno exemplo schismatis Graecorum, theoria gallicana, ex suis propriis principiis, funditus evertatur. Sed et nunc omnino patet ingentem numerum Episcoporum a formali ratione Episcopatus deficere posse, quin ipse Episcopatus deficiat.

Sed hic ad ultimum luculenta apparet ipsa ratio rei. Non est autem alia, nisi ipsa institutio Christi. Christus pro Petro, id est pro Papa oravit ne deficiat, et non deficit; Christus pro Apostolis, id est pro Episcopis, non oravit ne deficiant, et deficiunt.

[124] Sed apparet ipsa etiam ratio rationis hujus, et institutionis Christi.

Oravit pro Petro et Papa, quia necessarium erat: eo namque labente, Ecclesia ruebat ipsa.

Non oravit pro Apostolis et Episcopis, quia non erat necessarium. Cadant sicut stellae de coelo, coelum non ruet, et Ecclesiae substantia non commovebitur.

Etenim Deus superflua non facit. Ubi unum miraculum sufficit, miracula non multiplicat. Uno verbo creavit rem quamque, alterum non adjecit. Non erat necessarium.

Sunt qui de miraculo clamant, quum Papam infallibilem audiunt. Age, sit miraculum; ast unum est. Quanta autem putas miracula necessaria futura fuisse ut Episcopatus pari modo non deficeret? Hoc ex illis maxime scire vellem qui unanimem consensum pro lege inducunt.

Non ita instituit Christus, non ita clamat rei natura, non ita nos docet rerum gestarum historia. Quamobrem omni securitate hanc ponere possumus conclusionem.

Conclusio septima

Quum Papa personaliter a formali sua ratione, ac proinde a potestate, et in essentialibus a recta ratione in exercitio ejus, praesertim vero a fide nunquam deficere possit; Episcopatus autem materialiter sumptus possit a formali sua ratione, qua Episcopatus est, et a fide etiam,

idque ex majori numero [125] parte deficere; fieri potest (nisi altissimum consilium Dei, de quo non constat, appelletur), ut in aliquo puncto temporis, Episcopatus formaliter spectatus sit etiam minor numero pars Episcopatus universim sumpti; proindeque iterum iterumque firmatur haec regula: unitatem cum Papa in omnibus unicam esse notam, qua discernatur quis Episcopatus sit formaliter talis.

Haec itaque est vera ratio qua Episcopatus in sua formali ratione constituitur. Quae si accuratius perpendatur, tantum abest ut exinde Episcopatus amplitudo extenuetur, aut etiam omnino minuatur, quemadmodum perperam opinantur gallicanae doctrinae patroni; ut potius evehatur, et multo solidius firmetur, quam ne ipsa quidem efficere valeat theoria gallicana. Ad mentem namque hujus theoriae, quum Episcopi potestatem in solidum teneant cum Papa, pars tantum potestatis eis conceditur; hic vero totam possident. Ibi pars potestatis quam Episcopatus tenet minor est, ipsis adversariis fatentibus (1), hic quia integra est potestas, aequalis est omnino. Ibi subjectum ipsum, nempe Episcopatus, quum in eadem ratione subjecti cum Papa constituitur, gradum ipsi cedere debet, et dubio procul diminutus comparet; hic, quum sit distinctum subjectum, tota sua plenitudine et auctoritate gaudet. Profecto, alia [126] hic est omnino Episcopatus conditio et supra modum aucta amplitudo. Tantum prodest veritatem servasse: quae dum in speciem demittere videtur, revera sublevat; tantum obest errorem coluisse: qui dum extollere creditur, opprimit et dejicit.

Nihil ergo timeant adversarii nostri, et potius veram rationem Episcopatus discant et teneant. Episcopatus formaliter sumptus distinctum est potestatis ecclesiasticae totius subjectum, et hoc quidem non adverterunt. Est in Ecclesia essentialis et necessarius, non solum in quantum est necessaria conditio ipsa et dignitas Episcoporum, sed in quantum est Collegium et Magistratus; et hoc nunc melius assequuntur. Est a Deo ipso directe potestate donatus, proindeque proprio jure gaudens: et hoc sicut tenuerunt, ita nunc possunt tanto securius tenere; hujus solius tantum non obliti: quod si Episcopatus immediate habeat potestatem a Deo, exercitium tamen ejus mediate a Deo, et immediate a Papa teneat et administret. Est denique Episcopatus in exercitio ipso non delegata, sed sua propria auctoritate utens, proindeque non est Vicarius Papae, sed Collega; et hoc si nunquam non asseruerunt, nunc etiam ex vera ratione aestimare et firmare possunt. Nihil est igitur, quod timeant: plus lucri faciunt quam re quaerebant et spe aestimabant.

Unum tantum amiserunt sine spe ulla: aliquando futurum esse, aut fieri posse, ut verus Episcopatus inveniatur in dissidio cum Papa. Ast hoc certe non dolebunt. Immo, si boni et aequi sunt, summopere gaudebunt in Opere divino servatam esse divinam [127] legem: Ut unum sint! Ut non unum esse non possint!

Verum quidem est, neque hoc possumus silentio praeterire, nonnullos ex gallicanae sententiae acrioribus patronis ita esse studio partium abreptos, ut hujusmodi fatalem diem semper praesentem ante conspectum habeant, de hoc solliciti uno, quomodo re-

(1) Confer illam sententiam adversariorum quam initio libri adduximus, et quae tota nostra disputatione confutatur.

media parent, ut Ecclesiam incolumem servent; nihil melius se facturos rati, quam quum Episcoporum auctoritatem in infinitum augeant. Hoc tamen in negotio suum produnt ingenium; facile est enim ex eorum rationibus conjicere: eos non tam hujusmodi fatalem horam avertere, quam potius praejudicatam suam causam firmare velle; et illum casum fingere potius, quam timere. Stimulus tanti studii, alte animo infixus, illa tenax voluntas intelligitur, qua Episcoporum praeoptatam auctoritatem tota vi ac nisu affirmare contendunt.

Sed haec est eorum ratio, qui veluti sui obliti, magis se abripi passi sunt; omnes tamen boni et aequi certe non dolebunt, quum semel perspexerint omnem timorem discidii penitus evanescere, neque omnino opus esse ut Episcopatus tam infinita, tam insolita, tam rei naturae contraria auctoritate donatus temere et inutiliter asseveretur. Melius est profecto ut habeat omni tempore id quod suum est, quam ut una hora, quod non suum est, per nefas tenere videatur.

Id vero quod suum est jam probe scimus, et non erit inutile distincta formula enuntiasse.

Scholion [128]

Episcopatus formaliter sumptus illis omnibus conditionibus nihil amittit, et omnia servat. Ostenditur enim plenum ecclesiasticae potestatis alterum subjectum: proindeque etiam distincte a Papa, licet relative, est in Ecclesia essentialis et necessarius; est non delegata, sed propria potestate utens, a Deo sibi immediate donata; est denique, tametsi exercitium potestatis habet mediate a Deo et immediate a Papa, etiam in exercitio non Papae Vicarius, sed Collega, quod pro rata parte, et in singulos Episcopos redundat.

Haec certe amplissima sunt. Diximus porro et in Episcopos redundare. Nam quum omnes teneant potestatem Episcopatus in solidum, singulorum quisque totum Episcopatum in se unus quodam modo repraesentat. Potestas enim haec una est: et quemadmodum ad ejus unum actum singuli concurrunt, ita vice versa hic unus ejus actus in singulos redundat, et integer plena sua vi in singulis et per singulos affirmatur. Hoc certe de illis intelligitur qui ad formalem rationem Episcopatus ex omni parte pertinent.

Animadversio de Vicariis Apostolicis

Quaestiuncula hic oritur de Vicariis Apostolicis, quae et ipsa ex occasione Concilii Vaticani non fuit neglecta.

[129] Profecto, ut quis ad actum potestatis concurrat, necesse est ut eam participet prius. Sed Vicarii Apostolici ex his iisdem principiis quae proposuimus, videntur vera potestate episcopali carere, quum haec potestas non sit delegata a Papa, sed proprio jure teneatur; Vicarii autem Apostolici vel ipso nomine suo, sed et re etiam vicaria tantum auctoritate gaudeant.